[bookmark: _GoBack]关于办好人民满意的教育建议的答复B41

姚彦丽委员：
您提出的《关于办好人民满意的教育建议》的提案收悉，现答复如下：
近年来，国家高度重视提高教育教学质量、办好人民满意的教育。教育体制机制改革，不断深化推进简政放权，逐步理顺政府、学校、社会之间的关系，中小学办学行为不断规范，育人质量显著提升。但在一定程度上，还存在着中小学办学自主权落实不到位、学校教书育人的主体作用没有得到充分发挥、校长教师的积极性创造性没有得到充分激发、各种干扰过多过频等问题。教育部对此十分重视，制定和采取了一系列政策措施。2019年中共中央 国务院印发的《关于深化教育教学改革全面提高义务教育质量的意见》明确指出，要提高教育教学质量，并进一步强调，要推进现代学校制度建设，落实学校办学自主权，保障学校自主设立内设机构，依法依规实施教育教学活动。2020年9月，教育部等八部委联合印发《关于进一步激发中小学办学活力的若干意见》（以下简称《若干意见》），对落实中小学办学自主权激发学校办学活力，提高教育教学质量，办人民满意教学进行了全面系统的设计。
我区按照《关于深化教育教学改革全面提高义务教育质量的意见》、《关于进一步激发中小学办学活力的若干意见》，就提高我区教育教学质量主要有以下政策措施：
　　一、保障学校办学自主权
　　一是保障教育教学自主权。在学校层面，提出鼓励支持学校办出特色、办出水平，强化学校课程实施主体地位，明确学校在遵循教学基本要求基础上，实现“五个自主”，包括自主安排教学计划、自主运用教学方式、自主组织研训活动、自主实施教学评价、自主实施跨学科主题教学。在教师层面，充分发挥教师在课堂教学改革中的主体作用，鼓励教师大胆创新，改进教育教学方法，积极探索符合学科特点、时代要求和学生成长规律的教育教学模式。同时，提出要大力精简、严格规范各类进校园活动，有效排除对学校正常教育教学秩序的干扰。
　　二、增强学校办学内生动力
　　一是强化评价导向作用。提出建立健全以发展素质教育为导向的学校办学质量评价体系，强化过程性和发展性评价，更加注重评价学校提高办学质量的实际成效，并作为对学校、对校长教师实施考核表彰的重要依据。
　　二是强化校内激励作用。提出学校要从五个方面构建完善的教师激励体系。一是注重精神荣誉激励，积极开展优秀教师、教学能手、师德标兵和优秀教学团队等评选活动；二是强化专业发展激励，鼓励和保障教师参加培训、教研等学术研究活动，促进教师专业成长；三是完善岗位晋升激励，切实落实教师岗位职责，把师德表现和教育教学实绩作为岗位晋升的重要依据；四是健全课后服务费激励，完善学校课后服务费分配办法，向教育教学实绩突出的一线教师和班主任倾斜；五是突出关心爱护激励，加强思想政治工作和人文关怀，增强教师职业荣誉感和幸福感。
　下一步，我们要进一步全面深入贯彻国家中长期教育改革与发展规划纲要精神，继续深化教育改革，强化工作措施，努力提高教育工作水平，重点做好以下几方面工作：一是继续强化政府责任，不断加大教育投入，高质量完成全区义务教育薄弱学校改造规划目标任务;二是继续加强教师队伍建设，不断完善教师培训和继续教育制度，强化骨干教师的培养，优化教师队伍结构，进一步提高教师队伍的整体素质;三是继续加大基础教育教学改革，全面实施素质教育，努力提高教育教学质量。

2021年6月10日
友好区教育局